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MEMORANDUM BASHKEPUNIMI
ndérmjet:

INSPEKTORATIT SHTETEROR TE
PYLLTARISE DHE TE GJUETISE
dhe

UShKM Fakultetit t& Shkencave té
Pylltarisé, t& Arkitekturés sé
Peizazhit dhe té Eko-Inxhinierisé
“Hans Em"

Cronje, Centemopn, 2042 roguea
Shkup. Shtator 2022



MoTNWLEEH Ha (08 2022 roguma, nowsedy.

1. NOPHABEH WHCNEKTOPAT AA
WYMAPCTBO A NOBCTBO, co cegmwTe
Ha yn. Awmwera  II° Gp. 2 - Cwonje,
aacranyead oa 8.4 Anpectop DHepe ANUTI
(a0 nosatamowswaT Texct: OWLLN-Cxonje)
i

2. YHMM QakynTeT 18 WyMmapcil HayKW,
apxuTexTypa "
exonuxenepHHr JXanc Ew*, co ceguwte
wa yn 16 Macenowcka Gpuraga” Op 1,
jacTanyBad oA Aesad npod. g-p Kepwn
Cotposcsld (BO NOHATEMOWHWADT TEKCT!
PLUIHMAE Xawc Em”)

nejiasHa

Uen Ha Mewopannyor

G0 ysn eocnocTEnypak-e copaboTea nowery
OWMWN-Cromge » DacynTeT 38 WyMaplcs wayew,
Rejldnml APEATENTYDA W EX0MHMEREDMHT Xasc Ew’
(23UNE Massc En") Bo COCTAR HE YiwEnpaetet O

Kieown w  Metoge] eo Ceonp a0 3apane
DBOIMORyREWE  yoNOBE 38  REanUIausa Ha
ABESZHPGEM  NDOEKTH W NPAETiS0-ENNMaETdBHd

copaboTea, a0 W 3AP3aM NpoansSouyBarkETo Ha
gEuHATa COpadoTeEn HO SESTE MHSTWTYUAM BD CHTE
OETA=ATH BCCETH KOW CF OAHECYBAAT HA WlBAWTE
oCwoaAW aejwocTd Ha pafora Bo ofinacta Wa 3asoH
313  wyweTe,
penpodyHTHBEH UATEPNAN D5 WYkl BUASRE D83
W Aae0e 38 MAINSEACE HASICH. C# NPWCTANYRE K0H
cimyayEaH-e Meuspanayw 13 copadora

JawoH 33 NOBCTEOTD, JaEds 313

Oooy Meuopangyu 33 copaloTed OfF CemyuyEd co
AoGpa BON|E, AESMHA COMMAcHOET U OSOCTPEHE NONMT
HE,’:&E‘I‘EWH"I'!"LIHH A CO COCHCEHE wen =
DEOIOMYDaME yMANpEgyRAHE W padegj, Olyxa W
CEMApA 33 HOBUTE  SOCTErHYBAwa 80
WwywspcTaaTs @ noacTes w3 JUIIN-Ceonpe o w3
PUHMAE  Xasc En”, b0 onacTa =a wysapstesta,

M 8O JAWTHTATA W VHANDEAYRIWETS HE MUBOTHATA

I nénshkruar mé ___ 092022 ndérm|el

1. INSPEKTORATIT SHTETEROR TE
PYLLTARISE DHE TE GJUETISE, me seh
ned r. “Aminta N . 2 = Shkup 0
parfaqdsuar nga ud drajlori Fikrl AlL (né
tekstin @ métejma IShPG|-Shkup) dhe

2. UShKM Fakultetit té Shkencave L&
Pylltarisd, t& Arkiteklurés s& Polzazhit
dhe té Eko-inxhinierist “Hans Em", ma
seli né rr. “Brigada & 16-1¢ Magedonase”
ar. 1, i pérfagésuar nga dekani prof. dr.
Kirl Sotrovski (né lekstin e mélemé
FShPAFE "Hans Em")

Qellimi 1 Memorardumit

Me gelim (8 vendosjes 88 bashkgpunemd
ndérmel 1ShPG) - Shkup ane  Fakuiett te
Snkencave te Pyltariss, @ Arkiekiures sa Peizazhit
ghe t2 Exo-ineturigrist “Hans Em” (FERPAPE "Hans
Em’ né kuadér 18 Unnersdobl “Shén Kinli dhe
Metod® né Shkup, dhe me gellm 18 krijimid 12
kushteve per realizimin & progekteve ta pérbasheéts
dhe bashképunimi prakti-aplikativ, sl dhe ma
qQaBm fe thelmit 18 basnkeépunimit te ndarsjelis 1@
dy mstiucioneve, nd @ gptha aspekiet e Lera g8
kzne ta baé me veprimtarité o tyre themelors 12
punés, nd fushén e Ligit td PyManse, Ligjt e
Guetise Ligyt 1@ Malenalt Riprodhues nga Lloget e
Druryéve Pypore dhe  Ligpt te Mbikégyres
inspextese, eshte afruar edhe lidhja e
Memarandumst t2 BashkEpurimit

Ky Memorangum Bashképunimi éshié lidhur me
yulinet 18 mre, maméveshje & ndersjelie che
respeut t8 ndersjelle té 18 dyja Insituconeve, che
me gallem kryesor - 16 munddso)d promavimin dhe
zhwilliemin, brajmimal dhe seminaret per arritjel & reja
ng pyllari dhe né guet 1@ IShPGEShkup dhe
FShPAPE "Hans Em®, né fushén e pylarisé dhe né
mbrojtjen dne permirdsimn @ mjaciss jetosor, duke
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coanuMa
OSHECYDAAT WA TODEHEED W RAyY=OWCTRAXYBAYNA
padiara, ied W OOy 33 TpasCoep HaE IH3Swma BO
saasqeHdTe oinacTa. WTH

BLTPYYESjE M4 BCNENTHTE =0 C8

Mopagu ceTo  NPETIOOHO  HaBedeHD, ©0 CBOj
Meugpasayw 38 copaloTed, CTpa=wTa C8 COMnacw|a
3 CrefHoTo

Yraw 1

Mpedsat =3 oso] MewapaniyW & BoCNOCTABYDaLE
wa copabores nowery JHWA-Ceonje W $IUKMAE
HJEHo EM' (B0 NOHETIMLWMOT TELCT. CTpas Ha
WEUDpDIHAYRAOT), CO WEM A4 BOCTMICTARAT o O3
pAIEHADAT CopaloTEd BO  POMUSATE HA  CBOWTE
BeTHEROET CAROceo  pucoenofpaloEssTE W
HIY-HOWCTRENyEAHER Oem0cT ra SUHMAE  XMawc
Ew’ v pegopswTe amapsocT Ha JMILN-Creonje mou
wipaloTia ¥ crpoaeayia~se Wil NpoedTe 00 olinacTa
ki wywmapcteors, ofinacra WA noBcTEOTO, oAngcTa
HE MpOWIBOCTED ¢ ApOMeT Ha peEmpOgyETHEsH
MIETEQW|AN 04 WyMCKE 0Dl APEa ¥ JawTeta M
YHACDAYA IS M MABOTHATE CPEM=D, BLTy<yRANA
M CREQHATE AcnékTa  pacTuTensw Gomecme W
BAITEM,
IAWTHTA HA WYWRTTE OF WyLcEr NOMapy, YPES yidms
HA Wy MATE, WyVCHA NOWFHAEALINA, SR pRCTy Elrad
HA LLydTe, NOSATrare |2 oarmeayBdeE HE LUYWATE
NPows=ia Ha AapancTpe=a cocTojfa wa pacTeswa,
GIToNATONOWES W EHTOMONOIED  3BLUTWTA,
MESOMOWEY BHATANA, JBWTWTA Ai 3&W|WWTETD 04
EpoNgd,  ypegylassl W3 NOpOHE  BOOOTEWS W
PECFITHEALHA|E Ha RONOEF W3AWIWHIE i Wexarlaumna
COUFCRDHOMWE A B NEHANTD,
CTRATErACKE DUSHA W OUSHd HE RNWEHAE 8o
»ABOTHaTA CpaquHa TEpEHCKD (4]
HayssowcTpaayRIa  palota, Woko W obyor 2a
TEARSESED HE JHBEHE B0 HABESE-WTE O8nacTy

WITETHLLA 18] LUYMCIATE  PECTWTENHM

ACHEETY Ha

Cure MOHSTSAPOLLIHIA A= M =g OmeTa

WHBEDMBDE HA CTRaHA 1] ce YTBpAyBaaT
ASNORMATENSD HA HEYWH @ B0 NOCTATES COFAMCHE

pérfahird aspokiol g8 hahen ma punén né jefen dhe
werkimin shkencor, si dhe trajnimel per transfeimn
& njghurnie né fushal & pércakivara. eff.

Per arsye 1& asa) q# éshié pérmendur ma lards, me
kete Memorandum (& Sashképunsmil, paldl jans

dasorduar, si na wgim
Neni 1

Lendeé & kély memorandumi Bshié vendosjz &
bashképunimt midis IShPGjsé Shkup dhe
FShPAPE "Hans Em" (né tekstin @ métejma: palét e
memarandumd), me gbilm [ vendosjes dhe &
rhaallimiy 18 bashhapunimd ng kuades 18 akliviteteve
t& tyre, gjegjéssht arsimi ta larte dhe veprimtanss
5& k2rumit shxencor 1 FSRPAPE “Hans Em” dha
akinnielel udheheqdse 1§ IShPG-s8 Shiup, gjate
parpunimil dhe realizimd 8 projekieve né fushén e
pyitarisa. 18 guetise. ne fushén e prodhimil dhe
gQarkulmil 12 matefiad rprodhues nga llojet e
drumpéve pyporé ghe mbrogfa dhe pérmirdeimi §
mjedisit jelesor, duke pérfshird aspektst semundet
& bméve dhe démiuesit né lojel & bmave pyjore,
mbroka e pyjeve nga Zarmel pyjore megullimi §
pypeve, Komuniimi | pyjeve, shinglézmi | pyjeve,
ngrya dné kuflnami | pypeve, vierdsimi | shendett 12
bimeve, mbrega flopalologie dhe enfomologike
analizal pedologpke, mbrofia e [okés nga eroziom
reeguilimm i Fijedhaye woné dhd nkultvemi | gropave
dre  mekanirmat  aspekiel  sogio-
ekongmikeg & gefbérimit. vierésimi | strategjisé dhe
vlerésimi i ndéemil N8 mysdain [SlEsor. puna nd
lerren dhe pjo kenumaorg shkencors, 84 ane rajnimet
pér barten e njohurive ne fushat @ cakiuara,

makmerits

Té gytha angazhimet e métufzshme, t& 1& dy paléve
& pérfshira do @ percakiohen shiese nd ményén
ghe né procecdurén né pajm me rreguiatival che
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JREOHCEITZ PErynameEa i1 acmame OcHsComd 0
Cofipakseta W Bnagata wa Pemylneen Cesspua
WMaveposir@ i o0eslesemnTe Quimd=Cicion CHE0CTEE

Yram 2

OAWN-Ceonjs o cOMACHA Aa  Bnyuyndar ¢
DeraMApanT CTRYYER Ka3ap of SWHIMAE Kawc En
A oEChnepToA MACNEa W 3 RIFOTByRIsE K
EMINEMERTIOE S M3 NPOEKTHA  AXTHEHDCTH  BO
cfracTa WyMaApCTEOTD - T
CATNEyBanE, JAWTAT & KODWSTERE HA WyMITE) K
FOBCTAOTG (GAFNENYEIME, JAWTHTS W KODWCTESRE HE
SeAeunT) W NPOMIBOOCTED W
PENPOAYHTHEEH MATEDAN 0f Wywend BWaond 250)a
ATUTE M YHANPELYBdssE HA WBOTHATA COESWAD
npe JBESMANED  PEANMIWDARE  HA  NPOSLTHA
BCTHBHOCTHA

Ha

NPOMET  Ha

O¥NN-Cugnje W PWIKNAE Mawe EuW" cB coinacHi
ABESHUNEM A8 EOHGYPVREAT W 03 HACTANYRAAT raso
MEpTHEEN NDe HELWOHAN=E i MESywIP00RN KOsy DTH
33 WAYUMOMSTRERNYDBAWS  NDOSETs
CTRODEMM RNOBALATEHGEDH 3 CTPpesd W 30 AD4TH
BAMVEITUBHK S80CTH. A8 WTO el WOES3CT W
notpeBa o ysecTan Ha gsarta napmeepd. Mpe Toa,
yomoEaATE ¢ SeTamiTe Ja ofopciTe W Npanata Ha
AsaTa mopTHepe, BpojoT B PMdRaTa B YYEDmnEITE
04 A8eTE MHCTATYLMA. DemanCacosTe W pECypcHU
MR B0 OAHOT R DADBREHE NOOERTA, B8 C2
YTRpAYBAAT ¥ SOFORAPAST 34 COXD| CAya) NoCelsn i
€0 odpa BOMA WA ABETE NARTHEPW

K@K0 @ Ppu

OUUHNAE Massc Em® B COMNaceéd B0 paMoate Ha
CBOWTE MOMHOSTH W EOMNETEALWA, 53 OPraHAIADS A
AB capeyea pafoTunsoune, CEMEEEEY W@ S0yTe
oDmap Ha NDEETSHE 1 TEPEHCER sacTand, oOysa W
Aoofiyua 3@ wnescante wa OVNM-Ceonje, & no
By BMS W No EApEHE HE OPrEHAZELMATE,

aktet ligjore 1& miratuara nga Kuvend dha Cevera &
Republikés & Magedonisa s& Vernt dhe mietet &
saguneara financiare.

ISPG-Ehkup  pajichet 8 perfshqg dhe 12
angazho|d kuadeér professonal nga FShPAPE "Hans
Em pér mendime eksperie dhe per pérgabfjen o
reahizimit 1@ projoki akiwiteleve né fushén e
pyitarisd  [mgrifen, kuftvimin, mbrojtjen  dhe
shinyiézimin e pyjeve) dhe guebsé (mtja, mbroga
ghe shirytezimi | gjahul) dhe prodhime dhe garkulim
i fprodhimé t8 mateda® té fojeve 1@ drunjéve
pypord, mbrofiia dhe pérmirdsiml | rgedisil [elésor,
gjate realizimt t& perbashket té projekd akliviteteve

IShPG-Snkup dhe FSRPAPE ‘Hans Em® jane
dakorduar, bashkanshi 2 konkumona dhe @
yveprojna si partnerg né konkureel kombatare dhe
naerkombeiate phe projeate héreimare shkentone &
ghe gjaté hapjes s& lenderdveTmeve per
veprimtan profesionale dhe 18 Yera aplkative. ku ka
mundési dhe nevojé pér pjasémarien e 18 dy
parnerdve. Héshiu, kushlel dhe delalel pér
detyrimet dhe t@ drejtat e @ dy pamneréve, numn
dhe emrat e piesémarmésve nga & &y institucionet
implikimal fmanctare dhe burimore né rapod me
prosekiel & cakiuara do 9 pércakiohen dhe 18
dakerdohen pér qdo rasi i vegantd dhe ma vulinel
12 mre 12 12 dyja paléve

FShPAPE
mundéslve 18 kompelencave 18 saj. 1 organizoge
dhe & mbaé punélorn, seminare dhe forma té fera
¢ mésmil prakik dhe e lermen, frajpime e
anetaréye 18 1IShPG-es Shiup, dhe pas glykimit dne
kérhesés sé oiganizales

"Hans Em" pajiohel na kuader e



Yrnau 3

OAWN-Cepnpe & cornaces 48 oE&3060y0a TepoHoEE,
MOFCTHWES § MOASMWED CO NEPOOHEN, BO pasaTe
H3 CAOMTE MCMHOCTH, 33 nOTReduTe Ja npwlipare
TEQEHCHY MOJATOUM, ROCTEEYBAME ONATW M SEyTH
STTWEHOCTH NOBRIAHA ©O0 HEySwOWcTDAMYBIMH W
ANMAKAT BN PROENT W PLUHMAE XaHs Ew Curae
BeTel0CTe £ Banar coofpetHo 33fonex=we 3 po
CAPSfeHW Cifpsai, AOEOney 38 TOoa NOCTOM MOMMOCT,
2 08 OBOIWOMA M SCAROMCKE NPOWOWAS Ha
ByEHWOT  nepcolan HA  MWUIN-Ceome W
Fessepan-s npoMoLEsa MHETHTyLAETa
(EouHyRaHE 80 pedEpesd M BnaroaapHocT)

CTpadTe HE MEUCDAHAYWIT 0O COMMICHA
A8 BOCNOCTEEST W A3 palBABEAST copafiotea ao
PEVEMTE H3 CEQWTE SETPENMOCTH. JE3820A COIfjasare
YEOOEM 33 COrAHAIAPIsE  NpaiTaved  HacTasa,
ponowTepokd padoTa w» chepwamsd npasca 3
ETySenTUTE w3 QUHMNAE Xawc Ewx* Co Toa,
BAMP-EHATE CTYSEHTH K8 08 CTORMET CO NPaiTd
Ml 04 CONACTATE 13 RPOVIBOSCTEO W
OAMMEOYDaHE W WYMES i SOPTHOYNTYREH CASEH
MATEDWEN, NEREMHD OAHUPERE YPEAYBImE.
QOMEYBEAHE ¥ JAWTHTE HE Ly NpOeeTH i
npasTraHa paloTa B0 WYMIPETIOTS »w 4D Bpojor Ha
KD Bl DUNE  Aerassapasul,  HEERsTE
fonse=actia v pfew H3 paboTa, apeueTpasweTn Ha
No@TidAdTa «“3CTana, =3 BONOHTERAMATO M ~a
PEpeANHATA  NOEKCE &8 C& yTEDAYEAAT
ASntfeaténsn cnopen noTpedaTe W wosROCTATE Ha
n3=Ta cytEnTa

SWHNAE  Xasc Ewm" e ofeifesyea
CTPywmd, HIywsd W SCCREOTCEE NOASPWHS 33
OAPEAEHS Tewd i Npoineud v ce OI<BCYREAT HE
NpakTiess acnesmw of paloTara va OWLUN- Cronpe
@ no prdynak-n ¢ natpeda wa QWWN Excnaptiaete
falepasd HA NPETEOLHW COMANN|3 WANM HE HOBO-
Aolwema nogarouw ke Tpefla Aa mocnywar a
NoGoEpyBdwe Ha OIPEOeHE CATUBHTH 03 paboTata
33 MOASDOYERE Wl PUHARCHCROTO, CTDYWHOTE M

CTYQE=TH

Heni 3

ISnPG|- Shkup pajtohet 1@ sigurojé mbéshtete 18
terrenit dhe 12 log|istikés me personshng, né kuader
18 mundésve 18 saj, pr nevojal & mbladhjes &8 18
dhénave né terren, vendosjen & pérvopss ohe 8
mhtrvitetave 18 fjera lidhwr me kerosne! shkencors
dhe projektst aphkative tA FShPAPE-s& “Hans Em"
Té giitha akiwietel do t& shenchen ne ményre te
cuhur, KUrse na rasle 1& vecanta, nése skrziston
mundésla, do f@ mundésohel cha promocion
akademik ¢ personedit 12 pérfshiré nd IShPGj-Shiup
dhe promowvimin gjeneral & instituciont (parmendia
né referenca dhe fatendenma)

Falet & memorandumit pajfichen & vendosin
dhe (& zhviloging bashkepunim mé kuader &
akiiteteve 18 tyte, por shhak 18 krijimd B8 kushieve
par ofganizimin ¢ maésims prakiik, punés vullnetane
dhe prakhixés weroré pér siudeniet @ FSRPAPE-sa
“Hans Em’, Ma kglé, studentet e perfshirg do 18
fitope mjohun praktike né fushat e prodhimd dhe
kultvamit 10 materialil mbgeilas 18 pyeve dhe 8
hortkultures, doanimin & peizarhit megullimin,
kullimin  dhe mbrojljen @ pyjeve, projeklel dhe
punél prakiike né pylitad, el MNumn | studentdve b
cilet do té angarhoheshin detyrat e fyre dhe vellimi i
punés, kohergista & mésimidt praktk, ne
wulinetarizmin dhe né praktken verore, do te
cakiohen né ményré plotésuese, Spas novoave
dhe munddsive té 18 dy sublexteve

FShPAPE ‘Hans Em" do 1@ siguroe
mbeshiele profesonele,  shkepcore dhe  te
gkspertéve per tema dhe probleme b8 caktuara 12
Cilat kana [a bejné me pspekle! praklike @ punés s&
IShPGy-38 Shkup, sipas giyumil dhe nevojés s&
IShPG-s¢. Eksperizat & bazuara né njohurité e
meparshme dhelose ne (8 dhénal & reja 1B mara,
do t& dubel té shérbejnd pér plrmirdsimin e
fegmenieye 16 castuars 18 purds pbr pérmirgsimin
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SEONOWIS COOSEETHOTE paldotewe wa OWVLLIN-Cronje

YUnax 4

Kewopakgyeor wowe 43 Swie omnoevenn. Ba enyya)
N e0md O AOICBOpEWMTE CTREM MO OTRO8M<yAD
S0SMHA & 34 TOA NacEwD 04 (8 WIBECTe ARYTaTa
ASMSB0p=0 CTRAHD CO nABAYBaa HA NpAYsITE 13
OTNOEMCYRSETD, MewopanayMmeT ©e oo cweta 13
GEfGBWCaEN MO eoTeEoT M3 30 gsHa 0f A4SHOT =0fa 0
aofwaHn MACMEHTTE HIBBETY Bk & 1
EIOR My A

Yrew §

MgmHaTe MINeHH HACTASATE ND CUNy<yBOHE Ml 083)
Mesaanamn e Aoroacpat
cornafeHD B MACKEwD &8 A APACTYYET KoM ﬂEle
MewopaHgyw

CTpaKare KB e

Unes &

Do Memopasgywm ENeryEa B0 CANG CO JSH0T Ha
HEMDBEOTD NETRELYBarHE.

Yrgm T

Cen Memopasgyu B noTnvas eo 4 (NeTepw)
eAHoDpaIHE NpEVEpoWA. o oW no 2 (gea) 38 cedia
08 cTpaslTE na MeapmopasgyvoT

OAp=EaREH WHCNOKTOPAT
38 WYMIPCTED K NOBCTEO!
Inspaktorati Shtetéror i
Pylltariad dhe | Gjuetisé

8.4 Oupextop { u.d. Drejtor

ALe
Flhri.klf{l

& punds & duhur Tmanciare, profesionale ose
eholagjike 18 1IShPGRsé Shiup.

Meni 4

Lamorandurms mund 18 revokohel Mé rast se nera
ngd palél kontrakluese @ revokon, defyrohel of né
forrmid 14 shiruar ta npofiogé palén teler kontrakiusss
mg pErmendien e amsyeve @ revokimd
Memorandume do 18 konssderobel § revokuad me
kabrmin @ 30 digve nga dia @ pranimid fa njofmg
mi2 shirim pér revokim

Meni §

Ndryshimel e mundshme me lidyen e  kétj
memorandumi. paleét do 12 dakordaohen na
mameveshie dhe me shinm, do ti perdshijng ns
memarandum

Meni g

Ky memorandum hyn né fug nd ditén & ndnshknamt
ey

Meni T

Ky memorandum @shlé nénshkruar ne 4 [kKaisr)

ehzemplarg 18 npdjtd, nga 18 ciléd 2 (dy) pér secién
nga palet né memarandum

YKMM DaxynteT 38 wyMapcKm HayKH,
NEjIINHI APANTORTYPA W EKOMHEEHEPHHT
Shi HH Fakultet! | Shkencave té
m‘ﬁ}i Arkitdkturgs sé Peizazhit dhe i

EkD—mlhfl'ﬂ:ﬂI-l.“Hlnl Em"

. ;: Eemu,.f D#u;f(

T '.'\" X '-l l\." |.II
5 N % l;l
_npn:p -A-p Hupm Gump-nu:m
oriive

B




